VOGUM DIVISIO IN SEX DECLINATIONES.

155. Quod ad thematum litteras finales attinet, apte sex statui possunt declinationes, quarum quattuor priores complectuntur simplices vocales, quinta diphthongos, sextaque consonantes comprehendit.

Prima declinatio: voces in अ et आ.

Secunda declinatio: voces in इ et उ.

*) Solum in thematibus in ए vocalem desinacibus.

Tertia declinatio: voces in ई et ऊ.

Quarta declinatio: voces in ऋ.

Quinta declinatio: voces in ऐ, औ et औ.

Sexta declinatio: voces, quae in quampiam desinunt consonantem.

PRIMA DECLINATIO.

अ ET आ.

156. Voces in अ desinentes aut Masculina sunt aut Neutra, nunquam Feminina. Multis in rebus a communi declinationis norma recedunt, id quod *rr.* 122, 126, 127 a., 128, 129, 137 a., 148. fusius expositum est. Accedit, quod अ vocalis pluribus in casibus in ए transit*), aut producitur in आ, ubi aliae thematum vocales nullam subeunt mutationem.

ANOT. Grammatici indici, quorum Angli sequuntur auctoritatem, आत् Ablativi terminationem esse statuunt. Haec autem sententia nullo confirmatur argumento, quia haec terminatio solum cum antecedente अ composita invenitur, ita ut आत् aut ex अ + अत् explicari possit, aut ex अ producto in आ + त्. Posterior dissolutio, quam praefereimus, tribus confirmatur argumentis. 1. अ etiam ante terminationem आत् producitur (*v. r.* 140.), ante quam reliquae vocales breves retinentur. 2. Ablativi pronominum primae et secundae personae मत् *a me*, त्वत् *a te* melius in म et त्व + त् quam in म् et त्व् + अत् resolvuntur, quia fere omnes horum pronominum casus in Singulari a म et त्व syllabis, vel ab earum in मे et त्वे transformata forma descendunt. 3. त् melius quam अत् cum अ convenit, quod in antiquissimis latinis monumentis Ablativi omnium declinationum est character, sic legitur e. c. in Columna rostrata, presentem sumod dictatored, in altod marid, navaled praedad etc. Itidemque in sanscrita lingua omnium singularis numeri Ablativorum characterem antiquitate त्. Gissae recentissimae est, quae characterem auctorem, veris in vocibus in अत् desinentibus et omnibus pronominibus solum relicto, Genitivus Ablativi fangebatur vice.

quod ante vocales in ए dissolvitur.

157 Voces in आ desinentes sunt feminini generis (radicibus in fine compositorum exceptis, v r 160), atque hanc vocalem in quibusdam casibus in इ, in aliis in ऐ immutant diphthongos, quae ex lege 55 ante vocales in अय् et आय् resolvuntur

158 Paradigma hujus declinationis esto शिव m n शिवा f felix Tanquam substantivum शिव m est deus Sivas et शिवा f ejus conjux (v Tab ad r 154)

159 इत्ता f senectus aut regulariter sicut शिवा declinatur, aut, quod usitatus est, ita flectitur, ut solum Nominat sing, Loc pl et terminationes a भू incipientes a इत्ता themate descendant, omnes autem reliqui casus a इत्तस् Itaque Singularis इत्ता, इत्तस्म, इत्ता, इत्ते, इत्तस्, इत्तस्, इत्तस् Dualis इत्तौ, इत्ताभ्याम्, इत्तौ Pluralis इत्तस्, इत्ताभिस्, इत्ताभ्यस्, इत्तस्

160 Radices in आ desinentes, ubi, quod rarissime accidit, in fine compositorum r 106 descriptorum ponuntur, tanquam adjectiva sunt generis communis, atque neutrum corripunt in अ flectuntque sicut शिव n Tanquam substantiva haec radices item sunt et masc et fem generis sine ulla declinationis differentia Tam adjectiva quam substantiva utriusque generis nomina in आ desinentia, hanc vocalem ante vocales terminationum, Nominativo et Vocat plur excepto, abiciunt, in Ablativo Genitivo sing et Acc pl अत्त terminationem habent, atque Vocat sing Nominativum aequat E c पा qui vel quae bibit, in composito सोमपाम् f qui vel quae Somae plantae succum bibit, flectitur Sing पाम्, पाम्, पा, पे, पत्, पि, पाम् Dual पे, पाभ्याम्, पेत् Plur पाम्, पत्, पामिच्, पाभ्यच्, पाम्, पाम्, पाम् *)

*) Loco larum in आ desinentium radicalium vocem vulgo voces usurpantur, quae secundum r 65 suffixo इ formatae sunt, ante quod आ radicale abicitur ita ut pro सोमपाम् f fere semper invenitur सोमम् secundum रिम् सोमपाम् f secundum रिम् f

SECUNDA DECLINATIO.

इ, उ.

161. Voces in इ et उ desinentes aut masculini aut feminini aut neutrius generis sunt, atque in declinatione secundum generis differentiam differunt, Neutrum tamen a Masculino in paucis tantum casibus differt. Paradigma esto कवि *m. poeta*, मति *f. opinio*, चारि *n. aqua*, भानु *m. sol*, धेनु *f. vacca*, तालु *n. palatum* (v. Tab. ad r. 154.).

162. Adjectiva in इ et उ desinentia in Masc. sicut substantiva कवि *m.* भानु *m.*, in Neutro sicut चारि *n.* मधु *n.* declinantur, ita tamen ut Neutrum in Dat. Ablativo-Genit. et Locat. sing., atque in Genitivo-Locat. dualis, Masculini quoque analogiam sequi possit; c. c. शुचि *n. purum* मृदु *n. tenerum* formant Dat. sing. शुचिने, मृदुने vel शुचये, मृदये; Abl. Gen. शुचिनत्, मृदुनत् vel शुचेत्, मृदोत्; Locat. शुचिनि, मृदुनि vel शुची, मृदौ; Genit. Loc. dual. शुचिनोत्, मृदुनोत् vel शुच्योत्, मृदोत्.

163. In Feminino adjectiva in इ desinentia sicut मति *f.* declinantur; adjectiva vocabi उ terminata in Feminino plerumque suffixum ई adjiciunt, veluti मद्धी *tenera*, a मृदु, quam ob rem tertiam sequuntur declinationem (veluti नदी). Quae suffixum ई in Fem. non adjiciunt, ad arbitrium उ finale non mutatum retinent et sicut धेनु *f.* flectuntur, aut उ producunt in ऊ, quo facto, Fem. ad tertiam pertinet declinationem; c. c. तनु *tenuis*, Fem. तनु, secundum धेनु, vel तनु, secundum वधु.

NOMINA IRREGULARIA.

164. Voces पाति *m. dominus* et साधो *amicus* pluribus in casibus a generali norma recedunt. In Instr. sing. न् euphonicum non inserunt, sed e generali euphoniae regula formant पत्त्या, साध्या. 2. In Dat. *Guam* non admittunt, formantes पत्ये, साधये pro पतये, साधये.

3 In Ablat. Gen. habent ड् terminationem, sicut voces in इ् desinentes, formantes पत्यम्, सत्यम् pro पतेस्, सप्तेस्. 4. Ante Locativi terminationem औ (v. r. 132) इ् vocalem non abijciunt, sed in य् immutant, formantes पत्या, सत्या pro पती, सती. — Praeterea sequentes anomaliae propriae sunt सप्त्यि vocis. a) in Nominat. sing. format सप्ता, ut videtur ex inusitato themate सप्त, vel सप्तन् (v. r. 179. et 224.), b) in Accus. format सप्तायम्, in Nom. Acc. et Voc. dual. सप्तायी, atque in Nom. et Voc. pl. सप्तायस्, ex inusitato themate सप्त्यै. Integra ambarum vocum declinatio est igitur.

	Singularis		Dualis		Pluralis	
Nom.	पतिस्	सप्ता	पती	सप्तायी	पतयस्	सप्तायस्
Acc.	पतिम्	सप्तायम्	पती	सप्तायी	पतीन्	सप्तौन्
Instr.	पत्या	सत्या	पतिभ्याम्	सप्तिभ्याम्	पतिभिस्	सप्तिभिस्
Dat.	पत्ये	सत्ये	पतिभ्याम्	सप्तिभ्याम्	पतिभ्यस्	सप्तिभ्यस्
Abl.	पत्यस्	सत्यस्	पतिभ्याम्	सप्तिभ्याम्	पतिभ्यस्	सप्तिभ्यस्
Gen.	पत्यस्	सत्यस्	पत्योस्	सत्योस्	पतीनाम्	सप्तीनाम्
Loc.	पत्या	सत्या	पत्योस्	सत्योस्	पतिषु	सप्तिषु
Voc.	पते	सप्ति	पती	सप्तायी	पतयस्	सप्तायस्

पति in fine compositorum, e. c. in नृपति *virorum dominus*, regularem sequitur declinationem.

166. Voces neutrius generis अक्षि *oculus*, अस्थि *ossis*, दधि *lac coagulatum* et शक्तिश्च *femur*, in pluribus, न् euphonicum inserentibus casibus, vocalem इ् eijciunt, formantes e. c. अक्षणा (v. r. 94^o.) अस्त्रा, दध्ना, शक्त्रा pro अक्षिणा etc. Hanc anomaliam eo explicandam esse censeo, quod horum nominum debilissima casus (v. r. 185. b. et c.) a thematibus in अन् desinentibus descendant, quippe quae penultimum अ secundum r. 224. usdem in casibus eijciant. Potissimum autem haec sententia eo confirmatur, quod अस्थि in Locativo et

अस्त्रि et अस्यनि (cf. दास्त्रि vel दामनि a दामन् r. 224.) format, quae posterior forma solum ex अस्यन् explicari potest. Completa hujus vocis declinatio est: Singularis: अस्थि, अस्त्रा, अस्त्रे, अस्त्रस, अस्त्रि vel अस्यनि. Dualis: अस्थिनी, अस्थिभ्याम्, अस्त्रोस्. Pluralis: अस्यीनि, अस्थिभिस्, अस्थिभ्यस्, अस्त्राम्, अस्थिषु. Eandem analogiam sequuntur अक्षि, दधि et शक्ति, ita tamen ut in Locat. solum अक्षिणा, दधनि, शक्तिन् habeant, non दधनि etc.

TERTIA DECLINATIO.

ई, ऊ.

166. Voces simplices (non compositae) fere omnes sunt generis feminini. Masculina simplicia in ई et ऊ desinentia rarissima sunt; Neutra vero nunquam in longam desinunt vocalem. Quod ad declinationem vocum in ई et ऊ attinet, duo discernendi sunt ordines, quorum prior monosyllabas, alter polysyllabas comprehendit voces. Monosyllaba in ई et ऊ desinentia numero sunt pauca, quae maximam partem abstracta sunt substantiva, nudam exhibentia radicem, veluti भी *tīmor*, ह्री *pudor* etc. In declinatione a polysyllabis vocibus in ई et ऊ desinentibus praecipue eo differunt, quod vocalem suam finalem ante vocales flexionum, secundum r. 51., in इय् et उव् transformant, non sicut polysyllaba in solam semivocalem य् vel व्; deinde, quod in Accus. siog. अम्, atque in Accus. pl. अस् addunt terminationes, quum polysyllaba characteres म् et न् proxime cum thematico conjungunt; denique, quod in Vocativo sing. Nominativi characterem assumunt. Quae arbitraria sunt discrimina, paradigmata भी et म् ostendunt (vid. Tab. ad r. 154.).